
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov de MT/1821)
REGIÃO MELLO E CÁCERES

Comunicado Nr 11 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2022 
(EAS 2022)

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato Grosso do
Sul e pelo município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção ao
Serviço Militar  Temporário Nr 1-SSMR/9, de 15 de junho de 2021, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço para
médicos em 2022 (EAS 2022), RESOLVE:

- DIVULGAR a designação, contendo a relação dos(as) médicos(as) previstos(as) para incorporar em  1º de fevereiro de 2022, nas Organizações
Militares subordinadas ao Comando Militar do Oeste, como se segue:  

Nr
Ord

Organização Militar
Localidade

Guarnição Militar
Especialidade Universidade Nome Completo

1. B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UNIC VICTOR KEIJIRO NEZU

2. B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UFMT CARLOS ALBERTO CAMPELLO JORGE

3. B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UEMS EDUARDO SAMPAIO VARGAS

4. 3º B Av Ex Campo Grande-MS Generalista UNIDERP ALEXANDRE ADAMES JORGE

5. Cmdo 9ª RM Campo Grande-MS Generalista UFMS EVAIR MOISES DE LIMA SANTIAGO

6. 14ª Cia PE Campo Grande-MS Generalista UFMS LEONARDO MARZOLA HIRATA

7. 3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS Generalista UFMT JOSÉ BENEDITO BRALIA JUNIOR

8. 3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS Generalista UNOESTE LUCAS MARQUES DE OLIVEIRA LEITE



(Continuação do Comunicado Nr 11, de 4 de novembro de 2021                                                                                                                                                                 Fl 02/05)

9. H Mil A CG Campo Grande-MS Medicina da Família UFMS-Revalida ANDRÉ DE CARVALHO ANGELO DA SILVA

10. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UEMA-Revalida DIEGO RIBEIRO DA SILVA (Trnf FISEMI)

11. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP ADEMAR BRITES CARDOSO FILHO

12. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMS GABRIEL FRANCHI DE SANTI

13. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP JERÔNIMO CESAR FERREIRA BARCELLOS

14. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMS JÔNATAS MATHEUS LEAL PIRES

15. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP PATRICK BORGES RIBEIRO

16. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UEMS JÚLIO SÉRGIO RAMOS VIEIRA

17. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMS LEONARDO MORAIS MARQUES

18. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNOESTE ANA LAURA MORETTI PESSOA

19. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP LARISSA DA SILVA

20. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UEMS KAMILA DOS SANTOS

21. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP FERNANDA GIUNCANSE

22. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP ALINE CRISTINA BATISTA VILELA

23. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMS CENDI DA CRUZ OLIVEIRA DE FREITAS

24. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMS ROBERTA RIOS SOARES

25. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UEMS FABIANA MOREIRA COUTINHO

26. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UEMS MARIANA PAVÃO DE ARAÚJO GEMPERLI ZATTI

27. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNOESTE ILANA GONÇALVES ZAMBERLAN

28. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNOESTE ANNA CAROLINA SILVA OLIVEIRA

29. H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNOESTE MARIANA GUERRA GONZALES

30. CMCG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP EDUARDO MACHADO BACHA

31. CMCG Campo Grande-MS Generalista UFMS JULIANNA LEÃO MASTUB

32. 9º BE Cmb Aquidauana-MS Generalista UFMT MATHEUS MOREIRA DE PAULA DUARTE

33. 9º BE Cmb Aquidauana-MS Generalista UFMS MATEUS SANCHES LIMA JANNUZZI



(Continuação do Comunicado Nr 11, de 4 de novembro de 2021                                                                                                                                                                 Fl 03/05)

34. 9º B Com GE Campo Grande-MS Generalista UNIC HYSSAM BRUNETTA HAMIDA

35. Cmdo 9º Gpt Log Campo Grande-MS Generalista UNIC RAFAEL TAQUES DE SOUSA

36. 9º B Mnt Campo Grande-MS Generalista UNIDERP VÍTOR CRUZ ROSA PIRES DE SOUZA

37. 18º B Trnp Campo Grande-MS Generalista UNIC LUIS FERNANDO CASAVECHIA NEVES

38. 9º B Sup Campo Grande-MS Generalista UNIVAG GUILHERME ENRIQUE DE BARROS MONTEIRO

39. 10º RC Mec Bela Vista-MS Generalista UNIDERP ANA PAULA ROSA PINHEIRO MOURA

40. 10º RC Mec Bela Vista-MS Generalista UFGD JOÃO VITOR DA SILVA DE JESUS

41. 4ª Cia E Cmb Mec Jardim-MS Generalista UFGD LUCAS BISSACOTTI BRANDÃO

42. 11º RC Mec Ponta Porã-MS Generalista UFGD BRUNO HEIDY UKA

43. 17º RC Mec Amambai-MS Generalista UFGD GABRIEL LUIZ DE LUCIA FREIRE

44. 17º RC Mec Amambai-MS Generalista UNIVAG MÁRIO JORGE FRANZONI

45. 20º RCB Campo Grande-MS Generalista UFMS DIEGO SALOMÃO DUCHINI DOS SANTOS

46. 20º RCB Campo Grande-MS Generalista UFMS JOÃO ORMOND DE MIRANDA

47. 9º GAC Nioaque-MS Generalista Universidade Brasil FERNANDO MATHIAS LIMA

48. 9º GAC Nioaque-MS Generalista Universidade Brasil JOÃO GABRIEL GOMES DE FARIA

49. 2ª Cia Fron Porto Murtinho-MS Generalista Universidade Brasil GABRIEL LANZA GEBIN

50. 2ª Cia Fron Porto Murtinho-MS Generalista Universidade Brasil GASPAR GOMES ASSUNÇÃO

51. 18º GAC Rondonópolis-MT Generalista UNIC RAFAEL QUIXABEIRA BEZERRA DE ARAUJO

52. C Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT Generalista UNEMAT ARTHUR XAVIER LACERDA

53. C Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT Generalista UNIVAG GUILHERME ENRIQUE DE BARROS MONTEIRO

54. C Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT Generalista UNIC LUIS FERNANDO CASAVECHIA NEVES

55. Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá-MS Generalista UNOESTE LUCAS MANETTA DA CUNHA SUTER

56. Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá-MS Generalista UNOESTE HENRIQUE VAGLIERI

57. Cia C 18ª Bda Inf Fron Corumbá-MS Generalista UNOESTE GUILHERME LOBO DE SIQUEIRA

58. 17º B Fron Corumbá-MS Generalista UNOESTE GABRIEL HENRIQUE DE MATOS GAUDIN



(Continuação do Comunicado Nr 11, de 4 de novembro de 2021                                                                                                                                                                Fl 04/05)

59. 17º B Fron Corumbá-MS Generalista UNOESTE JOÃO PAULO DE SOUZA RAINHA

60. 17º B Fron Corumbá-MS Generalista UNOESTE BRENO MIRANDA DE SOUZA

61. 47º BI Coxim-MS Generalista UNOESTE VINÍCIUS MUNHOZ BOMEDIANO

- Observações:

- os médicos formandos da UFGD (Dourados/MS), designados para o Serviço Militar Obrigatório, deverão comparecer no dia 4 NOV 21, de
08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no 28º Batalhão Logístico, BR 463 – Km 7 – Zona Rural, para assinarem a lista de designação;

- os médicos formandos da Universidade Brasil (Fernandópolis/SP), designados para o Serviço Militar Obrigatório, deverão comparecer no dia  9
NOV 21,  de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no Tiro de Guerra  02/083,  Av. Bento Miguel  de Mendonça,  nº 167, Bairro Jardim Paulista,
Fernandópolis-SP, para assinarem a lista de designação;

- os médicos formandos da UNOESTE (Presidente Prudente/SP), designados para o Serviço Militar Obrigatório, deverão comparecer no dia 11
NOV 21, de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no Tiro de Guerra 02/063, Rua José Bongiovani, nº 630, Presidente Prudente-SP, para assinarem a lista
de designação;

- os médicos formandos da UFMS (Três Lagoas/MS), designados para o Serviço Militar Obrigatório, deverão comparecer no dia 18 NOV 21, de
08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, na 3ª Bateria de Artilharia Antiaérea, Av. Cap Olinto Mancini, Nr 1317, Centro, Três Lagoas-MS, para assinarem a
lista de designação;

- os médicos formandos da UFMT (Cáceres/MT),  designados  para o Serviço Militar Obrigatório, deverão comparecer no dia  23 NOV 21, de
08:30h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no Cmdo Fron Jauru/66º BI Mtz, Rua 15 de Novembro, Nr 737, Centro, Cáceres-MT,  para assinarem a lista de
designação;

-  os  médicos  formandos  da  UFMT (Cuiabá/MT),  UNIC (Cuiabá/MT)  e  UNIVAG (Várzea  Grande/MT),  designados  para  o Serviço Militar
Obrigatório, deverão comparecer no dia 24 NOV 21, de 08:30h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no 44º Batalhão de Infantaria Motorizado, Av. Lavapés,
Nr 177, Bairro Duque de Caxias, Cuiabá-MT, para assinarem a lista de designação; e

- os médicos formandos da UFMS (Campo Grande/MS), UEMS (Campo Grande/MS) e UNIDERP (Campo Grande/MS),  designados para
o Serviço Militar Obrigatório, deverão comparecer no dia 7 DEZ 21, de 08:30h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, na Comissão de Seleção Permanente das
Forças Armadas CSPFA/001, Av General Nepomuceno Costa, Nr 168, Vila Alba, Campo Grande-MS, para assinarem a lista de designação.



(Continuação do Comunicado Nr 11, de 4 de novembro de 2021                                                                                                                                                                Fl 05/05)

Os (as) designados(as) para as Organizações Militares localizadas na cidade de Campo Grande-MS, deverão apresentar-se no dia 24 de janeiro de
2022, no 20º Regimento de Cavalaria Blindado, Av Presidente Vargas, Nr 3850, Vila Duque de Caxias, Campo Grande/MS.

Os (as) designados(as) para as Organizações Militares localizadas na cidade de Corumbá-MS, deverão apresentar-se no dia 24 de janeiro de 2022,
no 17º Batalhão de Fronteira, Rua Cáceres, Nr 425, Centro, Corumbá/MS.

Os demais designados deverão apresentar-se na respectiva Organização Militar de destino, no dia 24 de janeiro de 2022.

O médico que deixar de se apresentar na Organização Militar para a qual foi designado, incorrerá no crime militar de insubmissão (Art 183 do
Código Penal Militar).

Em caso de dúvidas entrar em contato com o Major BERGAMIM, Capitão JOSIMAR ou 2º Sargento MARQUES, por meio do telefone (67) 3368-
4138/4139 ou e-mail: ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br  .  

Campo Grande, MS, 4 de novembro de 2021.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)
MARCELO DOMINGUES LEITE - Cel

Respondendo pelo Comando Interino da 9ª Região Militar

mailto:ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br

	PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2022
	(EAS 2022)

